

# OŚWIĘCIMSKI

miesięcznik opinii

BRZESZCZE • CHEŁMEK • KĘTY • M. OŚWIĘCIM • G. W. OŚWIĘCIM • ZATOR • OSIEK • POLANKA WIELKA • PRZECISZÓW



## Przedstawiciele Ziemi Oświęcimskiej na Marszu Niepodległości w Warszawie

11 listopada w dniu Narodowego Święta Niepodległości w Warszawie odbył się 15. Marsz Niepodległości pod hasłem „Wielkiej Polski moc to my!”. Jak podają media w tym wydarzeniu mogło wziąć udział nawet 300 tys. uczestników. Na tym wspaniałym, patriotycznym wydarzeniu nie zbrakło także przedstawicieli PiS z powiatu oświęcimskiego.

czytaj str. 5

Okiem kibica

## Bramkostrzelna drużyna wygrywa wszystko

Prezentujemy Państwu kadrę drużyny junior starszy SMS Unia Oświęcim, lidera II ligi śląskiej, a także wybrane statystyki.

Szymon Marek – bramkarz, Kacper Krause – obrońca, Karol Brzózka – obrońca, Daniel Stradal – obrońca, Mariusz Pacyga – obrońca, Krzysztof Raczek – pomocnik, Piotr Bułaś – pomocnik, Dominik Sobota – pomocnik, Patryk Łączny – pomocnik, Kacper Jachyra – pomocnik, Bartłomiej Macheta – pomocnik, Stanisław Gruca – pomocnik, Mateusz Maślona – pomocnik, Jakub Grubka – napastnik, Bartosz Bułka – napastnik, Cyprian Gwoździewicz – napastnik.

Drużyna w lidze rozegrała 13 spotkań, wszystkie wygrała strzelając aż 78 bramek, tracąc zaledwie 10. W 13 spotkaniach blok obronny z bramkarzem Szymonem Markiem, również spisywał się na medal, aż w 6 meczach zachowali czyste konto! Unia to nie tylko lider ligi. Na dwóch pierwszych miejscach w klasyfikacji strzelców uplasowali się: Cyprian Gwoździewicz – 24 gole i Bartosz Bułka – 16 goli. Pozostali strzelcy: Piotr Bułaś – 7, Jakub Grubka – 6, Patryk Łączny – 5, Kacper Jachyra – 4, Mateusz Maślona – 4, Dominik Sobota – 3, Kacper Krause – 2, Bartłomiej Macheta – 2, Stanisław Gruca – 1, Krzysztof Raczek – 1.

WŁ



Polityka

## Poset Mariusz Krystian: Tylko razem, jako Białoczerwona Drużyna, możemy skutecznie przeciwstawić się szkodliwym dla Polski rządowi koalicji z 13 grudnia

Rozmowa z posłem na Sejm RP Mariuszem Krystianem, doświadczonym samorządowcem oraz nowym prezesem Zarządu Okręgowego Prawa i Sprawiedliwości w okręgu wyborczym nr 12 Chrzanów.

czytaj str. 9



Trochę sportu. Piłka nożna

## Lidera mamy, na wiosnę go nie oddamy!

Tak może śpiewać trener Krzysztof Zarzycki wraz ze swoimi zawodnikami z rocznika 2007, którzy na półmetku rozgrywek są liderami II ligi śląskiej juniora starszego A1.

czytaj str. 3



11 listopada

## 106. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości. Pamiętamy!

Tegoroczne Narodowe Święto Niepodległości na Ziemi Oświęcimskiej było dniem radosnym. Nie zabrakło patriotycznych uroczystych obchodów. W Oświęcimiu odbyła się uroczysta msza święta za Ojczyznę w Sanktuarium Matki Bożej Wspomożenia Wiernych. Następnie samorządowcy złożyli kwiaty przy Pomniku Niepodległości. Główna część uroczystości w stolicy powiatu odbyła się na placu Ta-

deusza Kościuszki przy Grobie Nieznanego Żołnierza.

Z kolei w Jawiszowicach na szybie kopalni nawisła biało-czerwona flaga o wymiarach 12 metrów na 3 metry. – Kopalnia Brzeszcze Jawiszowice, której dwa zabytkowe szyby na terenie Jawiszowic są obecnie pod opieką naszej Fundacji, była pierwszą i jedyką Polską Państwową Kopalnią Węgla w 20-leciu międzywojennym. Upamiętniliśmy tę rocznicę zawieszając na szybie ko-

palni Jawiszowice Andrzej III biało-czerwoną flagę – mówi Dagmar Kopijasz z Fundacji Pobliskie Miejsca Pamięci Auschwitz-Birkenau. – To hołd dla wszystkich, którzy walczyli o Niepodległą Polskę i dla Górniczej Braci, dzięki której nasze Polskie czarne złoto jest wydobywane spod ziemi do dziś – dodaje Dagmar Kopijasz.

Zapraszamy do obejrzenia zdjęć z Narodowego Święta Niepodległości.



Okiem radnego

## Czekamy na zieloną falę na ul. Dąbrowskiego

Wszyscy kierowcy wiedzą, jak długo trwa przejazd ulicą Dąbrowskiego w Oświęcimiu, szczególnie rano, w okolicach godziny 15.00, że o dniach targowych nie wspomnę. Wzmożony ruch samochodów nauki jazdy dodatkowo potęguje ten problem. Do tego, jak dołożymy częste awarie przestarzałych instalacji świetlnych, to jazda tą ulicą nie należy do przyjemnych. Nie ma idealnego rozwiązania, natomiast, możliwe jest wprowadzenie znacznego udogodnienia. W wielu miastach została zaprogramowana tak zwana zielona fala.

**Stoi się tylko raz, a starosta na to...**

Na czym to polega? Otóż, gdy kierowca na początku ciągu świetła do-



staje „zielone”, to jadąc przez następne skrzyżowania, kolejno dostaje zielone światło. W ten sposób w zasadzie stoi się ewentualnie tylko raz - na pierwszym skrzyżowaniu. To oczywiście nie spowoduje tego, że zawsze będzie płynny ruch, ale znacznie ułatwi przejazd przez kilka skrzyżowań.

Napisałem w tej sprawie interpelację do starosty oświęcimskiego, niestety zamiast współpracy Pan Starosta Andrzej Skrzypiński odpisał tak, cytując: „W ciągu ulicy Dąbrowskiego zabudowane są dwie sygnalizacje świetlne, wzbudzone na przejściach dla pieszych poza skrzyżowaniami, które uniemożliwiają stworzenie tak zwanej zielonej fali. Przypomnę, że jedną z tych sygnalizacji wybudowano podczas

przebudowy ulicy Dąbrowskiego w 2017 r. Ówczesny zarząd powiatu nie zaplanował nowoczesnych rozwiązań”.

**Śmiech przez tży. Niereformowalne towarzystwo**

Śmiać się czy płakać? Minęło siedem lat, ale skoro ówczesny zarząd nie zaplanował, to nic się nie da zrobić. Barreja, by nie wymyślił. Owszem są dwie sygnalizacje świetlne uruchamiane przez pieszych, ale to jest tylko kwestia zaprogramowania. Poza tym jedna z tych sygnalizacji znajduje się przed wszystkimi skrzyżowaniami lub za (zależy z której strony ulicy Dąbrowskiego jedziemy). Tak czy inaczej, z całą pewnością da się wprowadzić takie rozwiązanie, wystarczy tylko chcieć.

Niestety ze strony kierujących powiatem chęci brak. Totalnie niereformowalne towarzystwo wzajemnej adoracji.

**Waldemar Łoziński,**  
radny powiatu oświęcimskiego

Trochę sportu. Piłka nożna

# Lidera mamy, na wiosnę go nie oddamy!



**Tak może śpiewać trener Krzysztof Zarzycki wraz ze swoimi zawodnikami z rocznika 2007, którzy na półmetku rozgrywek są liderami II ligi śląskiej juniora starszego A1.**

**– Panie Trenerze, gratuluję pozycji lidera, wszystko wskazuje na to, że wprowadzi Pan drużynę juniorów do I ligi śląskiej, i to grając młodszym rocznikiem. Jak długo prowadzi Pan tę drużynę i co stoi za tym sukcesem?**

**– Trener Krzysztof Zarzycki:** Dziękuję. Myślę, że jeszcze za wcześnie na mówienie o awansie na półmetku ligi. Drużyna, którą prowadzę od tego sezonu jest na pewno jedną z

najmocniejszych w tej lidze. Chłopcy w zeszłym roku grali na poziomie I ligi małopolskiej w SMS Oświęcim, gdzie zdobyli duże doświadczenie. Prawie wszyscy zawodnicy chodzą do klasy mistrzostwa sportowego, dzięki czemu są objęci czteroletnim programem szkolenia, a duża ilość treningów pozwala na znaczne postępy i rozwój zawodników.

**– Jeden bramkarz i tylko czterech obrońców, czy posiłkował się Pan zawodnikami z innego rocznika w przypadku kartek czy kontuzji?**

**–** Gramy systemem 1-3-5-2, który jest dość ofensywnym systemem.

Jestem też zwolennikiem rotacji pozycji zawodników, więc w razie potrzeby mieszaliśmy w składzie tak, aby pokonać przeciwność losu. Nie było zatem potrzeby posiłkowania się innymi rocznikami. Kadra liczy 16 zawodników na podobnym poziomie, nie miałem więc problemu z zastąpieniem zawodników w przypadku kontuzji.

**– Czy jest ktoś w drużynie, kto zasługuje na szczególne wyróżnienie?**

**–** Dla mnie drużyna to w naszym przypadku 16 zawodników, nie chciałbym wymieniać jednostek bo wszyscy ciężko pracowali na ten wy-

pańskimi drużynami. Dodatkową atrakcją będzie wyjazd na mecz Barcelony na Camp Nou.

**– Pierwsza liga śląska, po CLJ, uważana jest za najmocniejszą ligę w Polsce, to będzie dla Pana i drużyny nie tylko przygoda, ale i spore wyzwanie. Będą potrzebne wzmocnienia, są na to jakieś szanse, a może jeszcze w przerwie zimowej ktoś dołączy do drużyny?**

**–** Nie wybiegam myślami tak daleko. Na chwilę obecną moim głównym celem jest jak najbardziej rozwinąć moich podopiecznych pod kątem taktyki, techniki i motoryki. Idziemy w dobrym kierunku i na tym musimy się skoncentrować. Reszta przyjdzie sama. Jeżeli chodzi o wzmocnienia, to dzięki temu, że drużyny są oparte na klasach mistrzostwa sportowego, co roku zasila nas rocznik młodszy. W następnym sezonie będą to perspektywiczni zawodnicy z rocznika 2008. Natomiast co do I ligi śląskiej, zgodzę się, jest to ponoć bardzo mocna liga. Miejmy nadzieję, że sprawdzimy jak bardzo.

**– Macie upragniony stadion. Czy jest coś jeszcze o czym marzą trenerzy i zawodnicy?**

**–** Na chwilę obecną można powiedzieć, że mamy wszystko. Stadion, zaplecze, sprzęt, organizację na dobrym poziomie. Cieszymy się, że możemy spokojnie zająć się trenowaniem. Może brzmi to banalnie, ale nie było to wcześniej takie oczywiste przy braku własnego boiska.

**– Dziękuję za rozmowę, a Panu Trenerze i całej Drużynie życzę powodzenia!**

Rozmawiał:  
Waldemar Łoziński

## Listy do Redakcji

**Drożyna Tuska. Polska w pierwszej trójce liderów wzrostów cen żywności na świecie**

Żałuję bardzo, że wiele mediów i niestety polityków milczy w temacie galopujących cen towarów i usług w Polsce. Przecież po niespełna roku rządów Donalda Tuska i jego ekipy z KO, Trzeciej Drogi i Lewicy, Polska stała się światowym liderem wzrostów cen żywności. W niechlubnym rankingu, spośród państw Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju, wyprzedzają nas jedynie Turcja i Izrael.

Zbliża się grudzień, czas zwiększonych wydatków w polskich gospodarstwach domowych. Sytuacja w polskiej gospodarce wydaje się coraz trudniejsza. Zamykane są duże zakłady pracy, a firmy zagraniczne wycofują się z inwestycji w Polsce. Drożyna w sklepach szaleje. Jak podaje ośrodek UCE Research: „według analizy ponad 86 tys. cen detalicznych, w październiku br. zakupy zdrożały średnio o 5,4% rok do roku. W poprzednich miesiącach podwyżki rok do roku rosły, ale nie dochodziły do 5% rok do roku. Tym razem na 17 monitorowanych kategoriach aż 16 znalazło się na plusie”.

A przecież przed wyborami z października 2023 r. Donald Tusk obiecywał, że jak skończą się rządy PiS, to skończy się drożyna. Oczywiście blefował i się mylił. Niestety część wyborców mu uwierzyła. Drożyna za czasów rządu pana Tuska szaleje, a rząd nie wydaje się tym jakoś specjalnie przejmować. Według Tuska po 13 grudnia 2023 r. miało być tak pięknie, mieliśmy się wszyscy uśmiechać, mieliśmy masowo przyczepiać sobie serduszka do marynarek, mieliśmy mieć benzynę po 5,19 zł, a i studenci mieli mieć akademiki za darmo. Czy tak jest?

Idąc jednak to sklepu spożywczego, czy tankując samochód, nawet bez pogłębionej analizy ekonomicznej, widzimy w portfelach zupełnie coś innego. Jest drogo, a nawet bardzo drogo! W związku z tym wynagrodzenia wzrastają? Jakoś nie bardzo.

Mimo swojego wieku, pamięć mam w miarę dobrą i pamiętam przyczepkę zaparkowaną na oświęcimskim rynku z czerwonym napisem „PiS=drożyna”. Czy mogę teraz pożyczyc tę samą przyczepkę od lokalnych działaczy PO-KO? Zmieniłbym tylko napis na „KO=drożyna” i pojeździł z nią po mieście. „Codzienne zakupy są coraz droższe? Kto jest temu winny? To PiS, który swoim daje miliony, a Polaków skazuje na drożyznę. Wasze portfele są w rękach ludzi, którzy patrzą tylko na to, jak samemu się wzbogacić” – pisali wtedy na stronie drożyna-pis.pl. A jak jest dzisiaj? Jakoś nie widzę pana premiera Tuska biegnącego z gazetką z „Biedronki”. A może już nie wypada?! Coś się zmieniło?

Moi Drodzy, efekt tzw. drożyny pana Tuska rozpoczął się 1 kwietnia kiedy przywrócono 5-procentową stawkę VAT na żywność. Następnie rozwój drożyny kontynuowany był poprzez uwolnienie cen na energii elektrycznej, gazu i ciepła systemowego. A kto był za to odpowiedzialny? Wydaje mi się, jednak że rząd.

Nie dajmy się wszystkim nabierać na propagandowe triki pana Tuska i niestety jego koalicjantów z Trzeciej Drogi i Lewicy. Dziś, jesienią 2024 r., po blisko roku rządów Donalda Tuska mocno odczuwamy szalejącą drożyznę, która drenuje nasze portfele. Mówmy wszystkim o tym wprost, kto jest odpowiedzialny w Polsce za wysokie ceny. Przecież rząd ma realne narzędzia regulujące ceny. Powinien ich tylko użyć.

Karol Przewoźnik, mieszkaniec Oświęcimia

Polityczny cytat z 8 listopada 2024 r.

## Beata Szydło: Rząd Tuska planuje szybką likwidację wielu elektrowni węglowych w całej Polsce

*Kilka chłodnych listopadowych dni bez słońca i wiatru wystarczyło, żeby polski system energetyczny popadł w duże kłopoty, a tymczasem rząd Tuska planuje szybką likwidację wielu elektrowni węglowych w całej Polsce. Oznaczać to będzie katastrofę nie tylko dla setek tysięcy odbiorców energii, ale też dramat tysięcy zwalnianych pracowników. A wszystko to w imię zielonego ideologicznego szaleństwa.*

Beata Szydło, poseł do Parlamentu Europejskiego



**kurier**  
**Oświęcimski**

redaktor naczelny: Kamil Jagodyński  
adres do korespondencji: kurieroswiecimski@wp.pl  
ISBN 978-83-62010-50-9  
druk: Agora SA

## Polityka

# Dr Karol Nawrocki kandydatem PiS oraz Kongresu Obywatelskiego „Przyszłość Polska” na prezydenta RP



W niedzielę 24 listopada, w budynku krakowskiego „Sokoła” odbyła się konwencja Kongresu Obywatelskiego „Przyszłość Polska” z udziałem m.in. Prawa i Sprawiedliwości. Karol Nawrocki, obecny prezes Instytutu Pamięci Narodowej, będzie kandydatem Prawa i Sprawiedliwości w przyszłorocznych wyborach prezydenckich. Jego kandydaturę przedstawił historyk i publicysta, profesor Andrzej Nowak. Wśród uczestników tego wydarzenia nie zbrakło także przedstawicieli Ziemi Oświęcimskiej.

Kandydaturę Karola Nawrockiego przedstawił na konwencji w Hali „Sokoła” w Krakowie profesor Andrzej Nowak, historyk, publicysta, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Polskiej Akademii Nauk. Prezentując sylwetkę dra Karola Nawrockiego prof. Andrzej Nowak mówił m.in., że jest to postać wyjątkowa, wybijająca się ponad innych, także dobrych kandydatów prawej strony sceny politycznej.

Następnie głos zabrał lider Prawa i Sprawiedliwości prezes Jarosław Kaczyński. Prezes PiS przedstawił Karola Nawrockiego jako kandydata obywatelskiego i bezpartyjnego, który nie jest członkiem Prawa i Sprawiedliwości ani żadnej innej partii. Jarosław Kaczyński podkreślał wielokrotnie w swoim wystąpieniu, że dzisiejsza Polska pod złymi rządami koalicji KO, Trzeciej Drogi i Lewicy potrzebuje pilnie więcej dynamiki, wolności i szybszego rozwoju.

Na scenę Karola Nawrockiego zaprosił jego syn Daniel Nawrocki. Karol Nawrocki stwierdził, w swoim wystąpieniu stwierdził, że jest gotowy do tego, aby reprezentować wszystkich Polaków. W swoim przemówieniu Nawrocki wielokrotnie odwoływał się do historii „Sokoła”. Podkreślał też znaczenie nowoczesnego podejścia do gospodarki i patriotyzmu.

– Cieszę się, że podczas przemówień prof. Andrzeja Nowaka, prezesa Jarosława Kaczyńskiego oraz samego kandydata na prezydenta, dra Karola Na-

wrockiego, zostały poruszone właśnie te kluczowe zagadnienia o których my, także lokalnie w Oświęcimiu, staramy się mówić od kilku lat w programie „Porozmawiamy.O” czy opisywać w felietonach na łamach „Kuriera Oświęcimskiego”. Mam tu na myśli głównie kwestie związane z rozwojem gospodarczym, najnowsze technologie, nowoczesną energię, sprawny służbę zdrowia oraz efektywny i racjonalny sposób zarządzania instytucjami publicznymi – mówi Paweł Plinta, radny miasta Oświęcim oraz prezes Instytutu Spraw Obywatelskich „Nowy Oświęcim”.

Na zakończenie uczestnicy wspólnie odśpiewali „Mazurka Dąbrowskiego”, a następnie do boju zagrzewała wszystkich piosenka znana przede wszystkim kibicom „Polska, biało-czerwoni!”. Podczas konwencji cały czas powiewało morze flag Polski. Krakowską konwencję Kongresu Obywatelskiego „Przyszłość Polska” prowadził prezydent Stalowej Woli Lucjusz Nadbereźny, który – o czym z przyjemnością przypominamy – w

lutym 2024 r. gościł również w Oświęcimiu.

– Jako społecznicy będziemy w Oświęcimiu tworzyć obywatelski komitet poparcia Karola Nawrockiego. Wolność i rozwój to słowa, które przyświecają również naszej samorządowej działalności. Już teraz zapraszamy wszystkich zainteresowanych do współpracy w ramach komitetu obywatelskiego wsparcia kandydata na prezydenta RP Karola Nawrockiego. Zapraszamy do kontaktu – mówi Wal-

demar Łoziński, radny powiatu oświęcimskiego. Sądzę, że 24 listopada jako środowisko pro-państwowe związane z prawą stroną polskiej sceny politycznej rozpoczęliśmy w „Sokole” historię kolejnego zwycięstwa. Cieszę się, że Karol Nawrocki poruszył ważne obszary współczesnego życia jak np. sztuczna inteligencja i inne nowe technologie, centralny port komunikacyjny, energia atomowa, bezpieczeństwo militarne, gospodarka, ale także nie zapomniał o polskich wartościach uniwersalnych



demar Łoziński, radny powiatu oświęcimskiego.

Ziemię Oświęcimską podczas spotkania w krakowskim „Sokole” reprezentowali m.in. Beata Szydło – poseł do Parlamentu Europejskiego, Rafał Bochenek i Mariusz Krystian – posłowie na Sejm RP, Waldemar Łoziński i Jarosław Jurzak – radni powiatu oświęcimskiego, Jakub Przewoźnik i Paweł Plinta – radni miasta Oświęcim, Radosław Włoszek – prezes Kolei Małopolskich, Izabela Miłkowska – przewodnicząca Klubu Gazety Polskiej Powiat Oświęcim oraz członkowie i sympatycy PiS z terenu powiatu oświęcimskiego.

– Mam nadzieję, że w sztabie Karola Nawrockiego nie zabraknie

– powiedział Jakub Przewoźnik, radny miasta Oświęcim. – Zapraszamy wszystkich w Oświęcimiu, mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej, do budowy obywatelskiego komitetu poparcia Karola Nawrockiego – dodaje Przewoźnik.

Karol Nawrocki (ur. w 1983 r.) – doktor nauk humanistycznych w zakresie najnowszej historii Polski oraz absolwent studiów MBA. W latach 2013–2017 naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w Gdańsku, w latach 2011–2017 przewodniczący Rady Dzielnic Siedlce w Gdańsku, w latach 2017–2021 dyrektor Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku, od 2021 prezes Instytutu Pamięci Narodowej. Żonaty, ma trójkę dzieci.



## Okiem radnego

## Jaki rząd taka dotacja. O remoncie ul. Wadowickiej w Porębie Wielkiej i nie tylko

Długo, bardzo długo wyczekiwany remont części ulicy Wadowickiej ruszy w przyszłym roku. Powiat na to zadanie w przyszłorocznym budżecie przeznaczony ponad 10 milionów złotych. Za tę niemalą kwotę wyremontowany zostanie odcinek drogi o długości 1881 metrów. W ramach zadania zostanie wymieniona nawierzchnia asfaltowa, zostanie wykonana od-

wodnienie i powstanie część chodnika po jednej stronie ulicy. Niestety nie wiadzie czemu, nie będzie chodnika na odcinku między ulicami Kmiecką a Stawową. Nie zaplanowano również ścieżki rowerowej, co w dzisiejszych czasach nie tylko powinno być standardem, ale wręcz obowiązkiem inwestora, jakim w tym przypadku jest Powiat Oświęcimski, kierowa-

ny przez Starostę Andrzeja Skrzypińskiego.

Pozostając w temacie drogowym, podzielę się z Wami Drodzy Czytelnicy nie tyle spostrzeżeniem, co autentycznym faktem. Prawo i Sprawiedliwość nie rządzi w Polsce od roku. Dużo złego mówiono i nadal mówi się o tej partii, całkowicie zakłamując rzeczywistość. Ministra Infrastruktury i Budownictwa Andrzeja Adamczyka mie-

szano z błotem, twierdząc, że jest beznadziejnym szefem resortu. Ale do brzegu, podczas rządów Prawa i Sprawiedliwości minister Adamczyk z programu Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg wspierał samorządy wielomilionowymi dotacjami do remontów czy budowy dróg. Prawda? Prawda. A co się dzieje dzisiaj?

Otóż Wojewoda Małopolski Krzysztof Klęczar zaprosił samo-

rządowców między innymi z naszego powiatu, na tak zwaną galę. Na tej podniosłej uroczystości wręczył czeki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, które opiewały na kwoty po... około 150 tys. zł. To nie żart! Wojewoda dumnie zamieścił to w swoich mediach społecznościowych. Każdy może sprawdzić. Powiat oświęcimski otrzymał – uwaga – 160 tys. zł, co w przypadku remontu części ulicy Wadowickiej w Porębie Wielkiej wystarczyłoby na -uwaga – 3 metry drogi!!!

Pozostaje mi tylko zacytować fragment kulturowej komedii: „...Kiler, 300 dolarów? Co ja za to kupię, waciki?...”. Wiem, wiem. Jaki rząd taka dotacja.

Waldemar Łoziński, radny powiatu oświęcimskiego



## Przedstawiciele Ziemi Oświęcimskiej na Marszu Niepodległości w Warszawie

11 listopada w dniu Narodowego Święta Niepodległości w Warszawie odbył się 15. Marsz Niepodległości pod hasłem „Wielkiej Polski moc to my!”. Jak podają media w tym wydarzeniu mogło wziąć udział nawet 300 tys. uczestników. Na tym wspaniałym, patriotycznym wydarzeniu nie zbrakło także przedstawicieli PiS z powiatu oświęcimskiego.

Inicjatorem oświęcimskiego wyjazdu na Marsz Niepodległości w Warszawie był poseł na Sejm RP **Rafał Bochenek**. – Nikt nie będzie nam mówił, jak w Święto Niepodległości mamy wyrazić swój patriotyzm. Dzięki wspólnemu uczestnictwu w marszu pokazaliśmy siłę i jedność. Byliśmy w tym dniu

wielką Białą-Czerwoną Drużyną! – mówił poseł **Rafał Bochenek**. – Dziękuję Państwu za tak liczną odpowiedź na nasze zaproszenie do Warszawy. Dziękuję rademu Waldemarowi Łozińskiemu za koordynację wyjazdu. Dziękuję ekipie z Oświęcimia i Kęt, że poświęciliście swój wolny świąteczny czas, aby 11 listopada uczestniczyć w warszawskim Marszu Niepodległości – dodał poseł **Rafał Bochenek**.

Dzięki zaangażowaniu posła **Rafała Bochenka** uczestnicy oświęcimskiego wyjazdu na Marsz Niepodległości mogli w tym dniu także spotkać się osobiście z prezesem PiS **Jarosławem Kaczyńskim** w siedzibie partii przy ul. Nowogrodzkiej w Warszawie. – Wspólne spotkanie i rozmowy

o Polsce z panem prezesem **Jarosławem Kaczyńskim** i posłem **Rafałem Bochenkiem** były dla wielu uczestników wyjazdu wspaniałym przeżyciem – komentuje **Jakub Przewoźnik**, radny miasta Oświęcim. – Rozmowy o historii Niepodległej, o Polsce, o nadchodzących wyborach prezydenckich, o bieżącej polityce, o samorządzie są dla nas olbrzymią wartością – dodaje radny **Przewoźnik**. Po spotkaniu wszyscy razem udali się na Rondo Dmowskiego, gdzie miał rozpocząć się marsz.

Morze biało-czerwonych barw wydawało się nie mieć końca. – Cieszę się, że jako przedstawiciele Ziemi Oświęcimskiej mogliśmy uczestniczyć w tej największej patriotycznej manifestacji w Europie. Wspólnie z tysiącami Pola-

ków stanęliśmy w obronie interesu narodowego. Ten Marsz Niepodległości był także m.in. głosem sprzeciwu dla nielegalnych poczynań obecnego centrolewicowego rządu – komentuje **Waldemar Łoziński**, radny powiatu oświęcimskiego.

– Uczestnicząc w warszawskim Marszu Niepodległości stanęliśmy wspólnie także w obronie narodu, rodziny i życia. Dzięki takim wydarzeniom, jako Polacy możemy także pielęgnować pamięć o polskich bohaterach – dodaje **Jarosław Jurzak**, radny powiatu oświęcimskiego.

Tak liczny udział Polaków w Marszu Niepodległości przekonuje, że miłość do barw narodowych, poczucie dumy narodowej, to nie są

dziś jakieś zakurzone słowa. – Na świecie i w samej Europie, mamy pod wieloma względami trudny czas. To jest czas napięcia i przełomu. Zdarzyć się mogą różne rzeczy. Pewne jest natomiast, że jedynie mocne państwo jest w stanie skutecznie odpowiedzieć na współczesne wyzwania i zapewnić swoim obywatelom bezpieczeństwo. Polska musi być mocna gospodarczo i militarnie. Sądząc po tym wspaniałym marszu, rośnie w nas potrzeba wspólnoty, społeczeństwo się mobilizuje. Potrzeba też jednak pilnie mądrych rządów, w tym mądrego i przenikliwego zarządzania na poziomie lokalnym. A tego dziś często ciągle brakuje – dodaje oświęcimski radny **Paweł Plinta**.

Uczestnicy oświęcimskiego wyjazdu na Marsz Niepodległości podkreślają również, że to przedsięwzięcie niosło jasny przekaz, że obóz patriotyczny jest zjednoczony i musi być nadal zjednoczony, aby zmienić obecny stan Polski.



Wieści z Małopolski ❖ Wieści z Małopolski ❖ Wieści z Małopolski ❖ Wieści z Małopolski

## Jak starać się o pieniądze? Za nami udane szkolenie dla organizacji pozarządowych w Oświęcimiu



**W Muzeum Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej odbyło się trzecie ze spotkań w ramach cyklu szkoleń dla małopolskich organizacji pozarządowych. Uczestnicy szkolenia zostają wyposażeni w praktyczną wiedzę, gdzie i w jaki sposób można skutecznie starać się o pieniądze na realizację pomysłów i rozwój organizacji. W wydarzeniu wzięła udział Iwona Gibas z Zarządu Województwa Małopolskiego.**

Spotkanie w Oświęcimiu, podobnie jak te poprzednie w Krakowie i Tarnowie, cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem. Sala wypełniła się niemal do ostatniego miejsca.

– Organizacje pozarządowe są bardzo ważnymi partnerami Samorządu Województwa Małopolskiego. Drodzy Państwo, bez Was nasza praca absolutnie nie byłaby tak efektywna, jak jest w tej chwili. Jesteście filarem naszej

współpracy i działań na rzecz wspierania różnych obszarów aktywności oraz pasji naszych mieszkańców. Z roku na rok realizujemy wspólnie coraz więcej projektów. Dotyczą one edukacji, kultury, sportu, turystyki, polityki senioralnej, wsparcia osób z niepełnosprawnościami i wielu innych przestrzeni życia. Wszystkie one mają wspólny mianownik. Przyczyniają się do rozwoju naszego regionu – mówi **Iwona Gibas** z Zarządu Województwa Małopolskiego.

– To właśnie dzięki Państwu społecznej pracy i zaangażowaniu wiele wyzwań i problemów społecznych znajduje rozwiązanie. Dlatego, doceniając działalność organizacji pozarządowych, Wasz wkład pracy na rzecz regionalnej wspólnoty, spotykamy się z Państwem w różnych miejscach Małopolski: Oświęcimiu, Krakowie, Tarnowie i Nowym Sączu. Dzięki tym spotkaniom i bezpośrednim rozmowom małopolskie organizacje pozarządowe dowiadują się i poszerzają wiedzę o możliwościach finansowania projektów ze środków budżetu Województwa Małopolskiego, ale także w ramach programów rządowych i możliwości wykorzystania funduszy unijnych – dodaje **Iwona Gibas** z Zarządu Województwa Małopolskiego.

Tematyka szkoleń dotyczy współpracy Samorządu Województwa Małopolskiego z NGO oraz związa-

nych z nią planów na rok 2025. Podczas spotkań można skorzystać z wiedzy i wsparcia pracowników Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego oraz ekspertów Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego.

18 listopada Sejmik Województwa Małopolskiego przyjął „Program współpracy Województwa Małopolskiego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami pro-

wadzającymi działalność pożytku publicznego na rok 2025”.

– W ramach współpracy finansowej w 2025 roku Województwo Małopolskie planuje przekazać małopolskim NGO ponad 71 milionów złotych. Wierzę, że dzięki tym zaplanowanym środkom uda nam się wspólnie zrealizować bardzo wiele ciekawych i potrzebnych projektów poprawiających jakość życia mieszkańców. Planowana kwota jest o 7,5 mln zł wyższa niż ta w roku 2024.



## Kolejne samorzady pomogą Tele-Aniołowi w dotarciu do potrzebujących



**Ratuje życie, daje poczucie bezpieczeństwa i zapewnia pomoc w domowych obowiązkach. Od sześciu lat Tele-Anioł wspiera Małopolan. W bieżącej edycji już ponad 1,5 tys. osób otrzymało wsparcie. Wielu z nich udało się uratować życie. Aby dotrzeć do kolejnych potrzebujących pomocy, władze województwa zaprosiły do współpracy 67 przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, którzy pomogą w promocji przedsięwzięcia i rekrutacji nowych uczestników. W uroczystości przekazania listów intencyjnych wzięli udział marszałek Łukasz Smółka i Marta Malec-Lech z zarządu województwa.**

W wydarzeniu, które odbyło się w Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie uczestniczyli również: Ilona Wal i Anna Listwan z Caritas Archidiecezji Krakowskiej, Urszula Jarosz i Joanna Wałęza z Caritas Diecezji Kieleckiej oraz Piotr Bodzek ze Stowarzyszenia Europejski Instytut Rozwoju Regionalnego.

Małopolski Tele-Anioł 2.0 to wsparcie w formie opaski noszonej na rękę, dzięki czemu w każdym miejscu, o każdej porze podopieczny projektu może czuć się bezpieczny. Dzięki opaskom bezpieczeństwa monitorującym parametry życiowe, możliwe jest natychmiastowe wezwanie pomocy w sytuacji zagrożenia. Tele-Anioł to również usługi opiekuńcze i sąsiedzkie.

Prozaiczne na pozór czynności jak zrobienie zakupów czy posprzątanie mieszkania dla schorowanych i niepełnosprawnych są często barierą nie do pokonania. Dzięki oferowanej pomocy uczestnicy projektu mogą dłużej pozostać w swoim miejscu zamieszkania. Rodziny naszych podopiecznych podkreślają, że dzięki projektowi mogą bez strachu o zdrowie najbliższych realizować swoje obowiązki zawodowe.

Nowym komponentem projektu jest pilotaż usług telemedycznych, którym objętych zostanie 300 uczestników/uczestniczek korzystających z usług teleopiekuńczych. Dodatkowo wsparcie w postaci usług opieki wytechnieniowej otrzyma 150 opiekunów faktycznych osób z niepełnosprawnością.

– Myślę, że dzisiaj nikogo nie musimy przekonywać jak ważne jest wsparcie naszych małopolskich seniorów. Społeczeństwo się starzeje, już teraz jedna czwarta mieszkańców Małopolski to są osoby, które osiągnęły wiek emerytalny. Wśród tych osób są ci, którzy wymagają wsparcia opiekuńczego – powiedziała **Marta Malec-Lech** z zarządu województwa.

Docelowo opiekę otrzyma 8 tysięcy podopiecznych. Z usług opiekuńczych i pomocy sąsiedzkiej skorzysta 2,5 tysiąca osób, a z opieki wytechnieniowej i poradnictwa specjalistycznego, 150 opiekunów faktycznych osób z niepełnosprawnościami. Całkowity koszt przedsięwzięcia to

Ostateczna wysokość środków przeznaczonych na realizację Programu zostanie określona w uchwale budżetowej Województwa Małopolskiego na rok 2025 – mówi **Iwona Gibas** z Zarządu Województwa Małopolskiego.

– Dziękuję serdecznie za to, że przyjęliście zaproszenie, za to, że jesteście i chcecie się uczyć i doszkalać. Zawsze możecie też do nas zadzwonić. Zapraszamy również do agend zamiejscowych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego, w tym tej właśnie w Oświęcimiu. Liczę na to, że będziecie z nami w stałym kontakcie – podkreśla **Iwona Gibas** z zarządu województwa.

**Otwarte, bezpłatne szkolenia dla przedstawicieli NGO**

W programie każdego z listopadowych spotkań zaplanowano cztery wykłady połączone z prezentacjami: „Współpraca Województwa Małopolskiego z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku”, „Otwarte konkursy na rok 2025 w ramach rządowych programów PROO oraz NOWEFIO – zasady udziału w konkursach”, „Fundusze europejskie dla organizacji pozarządowych”, „Małe granty w pigułce – czyli jak pisać, dokumentować i rozliczać”. Ostatnie, czwarte szkolenie z tego cyklu, odbyło się 29 listopada w Wojewódzkiej Bibliotece Pedagogicznej w Nowym Sączu.

## Wyjątkowe wyróżnienie dla oświęcimskiego muzeum

**Muzeum Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej (instytucja kultury województwa małopolskiego) znalazło się w gronie finalistów Nagrody BohaterONy 2024 im. Powstańców Warszawskich. Instytucja została wyróżniona m.in za promocję historii Polski XX wieku, kreowanie wartościowego przekazu w przestrzeni publicznej i działalność charytatywną.**

Muzeum znalazło się w gronie finalistów w kategorii „Instytucja”. Podczas uroczystości nominację na scenie odebrała Dorota Mleczo – dyrektor placówki. W uzasadnieniu nominacji znalazły się słowa: „Nominacja Komitetu Organizacyjnego Nagrody za promocję historii Polski XX wieku, kreowanie wartościowego przekazu w przestrzeni publicznej, działalność charytatywną. Za nieoceniony wkład w edukację przyszłych pokoleń, budowanie świadomego i aktywnego społeczeństwa oraz wcielanie w życie postaw współczesnego patriotyzmu”.

**Nagroda BohaterON im. Powstańców Warszawskich** przyznawana jest w siedmiu kategoriach. Laureatów wybiera kapituła, w której zasiadają Powstańcy Warszawscy, przedstawiciele rządu, historycy, osoby publiczne oraz ambasadorzy kampanii BohaterON – włącz historię! W każdej kategorii przyznawany jest dodatkowo Złoty BohaterON Publiczności.

Gala tegorocznej edycji nagrody odbyła się 12 listopada w Studiu Koncertowym Polskiego Radia im. Witolda Lutosławskiego w Warszawie. Zgromadziła przedstawicieli instytucji i osoby prywatne, które aktywnie promują historię Polski XX wieku (1918–1989) oraz prowadzą edukację historyczno-patriotyczną, inspirowaną wartościami Powstańców Warszawskich. W uroczystości brała udział także delegacja Muzeum Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej.



ponad 155 mln zł, z czego blisko 132,5 mln zł stanowią środki z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach Programu Fundusze dla Małopolski 2021-2027.

Projekt swoim zasięgiem obejmuje cały region. Listy intencyjne podpisało 67 małopolskich samorządów. W ramach współpracy, informacje pojawią się na stronach internetowych urzędów miast i gmin. W akcję promocyjną będą zaangażowani także pracownicy Miejskich i Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej.

– Naszym celem jest dotarcie szczególnie do ludzi odizolowanych ze względu na swoją chorobę, niepełnosprawność, mieszkających samotnie bez żadnego wsparcia. Najskuteczniej możemy to zrobić właśnie dzięki lokalnym pracownikom, ponieważ to oni działają najbliżej mieszkańców swojego regionu – powiedział marszałek **Łukasz Smółka**.

Małopolski Tele-Anioł 2.0 to największy projekt tego typu w Polsce. Przypomnijmy, Województwo Małopolskie realizuje go wspólnie z Caritas Archidiecezji Krakowskiej, Caritas Diecezji Kieleckiej i Stowarzyszeniem Europejski Instytut Rozwoju Regionalnego z Suchej Beskidzkiej.

Więcej informacji można znaleźć na stronie projektu: [www.malopolska.pl/malopolski-teleanioł-2](http://www.malopolska.pl/malopolski-teleanioł-2).

**Małopolski Tele-Anioł 2.0 to dofinansowana z Funduszy Europejskich operacja o znaczeniu strategicznym dla Małopolski.**



Wieści z Małopolski ❖ Wieści z Małopolski ❖ Wieści z Małopolski ❖ Wieści z Małopolski

## Sejmik Województwa Małopolskiego w obronie Elektrowni Siersza

**18 listopada podczas sesji Sejmiku Województwa Małopolskiego radni wystosowali Apel w sprawie planowanej przez spółkę Tauron Wytwarzanie S. A. likwidacji Elektrowni Siersza w Trzebinii.**

Radni województwa podkreślili w dokumencie, że Elektrownia Siersza stanowi ważny element krajowego systemu energetycznego. Likwidacja zakładu wpłynie negatywnie na bezpieczeństwo energetyczne w regionie.

„Sejmik Województwa Małopolskiego apeluje do wszystkich władz, instytucji i osób mających wpływ na funkcjonowanie sektora energetycznego o prowadzenie polityki uwzględniającej dotychczas poczynione duże inwestycje modernizacyjne w Elektrowni oraz uwzględniającej zminimalizowanie kosztów społecznych wobec tak ważnego dla gminy i regionu zakładu pracy” – czytamy w dokumencie.

**Apel Sejmiku Województwa Małopolskiego w sprawie planowanej przez spółkę Tauron Wytwarzanie S. A. likwidacji Elektrowni Siersza w Trzebinii**

Sejmik Województwa Małopolskiego apeluje o zmianę decyzji państwowej spółki Tauron Wytwarzanie S.A o wyłączeniu bloków energetycznych, która doprowadzi do zamknięcia dużego zakładu pracy na terenie Województwa Małopolskiego z dniem 31.12.2025 roku.

Mając na uwadze planowaną likwidację Elektrowni Siersza w Trzebinii, której działalność stanowi kluczowy element infrastruktury energetycznej i gospodarki regionu, postanawiamy wyrazić sprzeciw wobec tej decyzji. Likwidacja elektrowni wiąże się z poważnymi konsekwencjami zarówno społecznymi, jak i gospodarczymi, które mogą wpłynąć na stabilność regionu, bezpieczeństwo energetyczne kraju oraz dobrobyt setek pracowników i ich rodzin. Elektrownia Siersza w Trzebinii dostarcza ciepło do 6 tysięcy mieszkańców. Na skutek jej zamknięcia pojawi się poważny problem z zaopatrzeniem tych budynków w ciepło.

Samorząd Trzebinii został pozostawiony sam sobie z problemami wynikającymi z planowanych przez spółkę Tauron Wytwarzanie S.A. działaniami. Nie przedstawiono mu żadnej alternatywy w związku z zaplanowaną likwidacją zakładu.

Elektrownia Siersza była pierwszą elektrownią okręgową na ziemiach polskich, wówczas znajdujących się w obrębie zaboru austriackiego. Prąd zaczęła produkować na początku XX wieku w 1913 roku. Od początku lat dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia rozpoczął się proces unowocześniania Elektrowni Siersza. W 1994 r. ukończono modernizację bloków 3-6, a w roku 1998 uruchomiono instalację odsiarczania spalin. Zakład

spełnia współczesne standardy technologiczne oraz europejskie normy ekologiczne i – co istotne – może wytwarzać energię z biomasy w 50%.

Pracę w Elektrowni Siersza i firmach bezpośrednio ją obsługujących znajduje blisko 500 osób. Są to rodziny wielokrotnie związane od pokoleń z sektorem energetycznym, którym nie



proponuje się innych miejsc pracy. Wiele osób zatrudnionych w Elektrowni Siersza posiada wyspecjalizowane umiejętności, które są trudne do przeniesienia na inne rynki pracy. Przekwalifikowanie tych osób, zwłaszcza w regionach z ograniczonymi możliwościami zatrudnienia w innych branżach, może okazać się niezwykle trudne i czasochłonne. Likwidacja zakładu wiązać się będzie ze wzrostem

bezrobocia, co w szczególności dotknie lokalnych społeczności, gdzie alternatywne miejsca pracy są ograniczone. Dlatego, likwidacja Elektrowni może spowodować zamknięcie wielu firm kooperujących z zakładem co pogłębi problemy gospodarcze i bezrobocie tej części województwa.

Elektrownia Siersza stanowi fundament gospodarczy gminy Trzebinia i okolic, w tym poprzez podatki, które wspierają lokalne samorządy oraz inwestycje w infrastrukturę publiczną (m.in. szkoły, szpitale, drogi). Likwidacja elektrowni spowoduje zmniejszenie dochodów lokalnych samo-

rajowego systemu energetycznego. Likwidacja zakładu wpłynie negatywnie na bezpieczeństwo energetyczne w regionie.

Sejmik Województwa Małopolskiego apeluje zatem do wszystkich władz, instytucji i osób mających wpływ na funkcjonowanie sektora energetycznego, o prowadzenie polityki uwzględniającej dotychczas poczynione duże inwestycje modernizacyjne w Elektrowni oraz uwzględniającej zminimalizowanie kosztów społecznych wobec tak ważnego dla gminy i regionu zakładu pracy.

Z uwagi na poważne zagrożenia społeczne i gospodarcze wynikające z planowanej likwidacji Elektrowni Siersza, Sejmik Województwa Małopolskiego apeluje o ponowne rozważenie decyzji państwowej spółki Tauron Wytwarzanie S. A. i podjęcie działań mających na celu ochronę miejsc pracy, bezpieczeństwo energetyczne oraz stabilność społeczną regionu poprzez wydłużenie rynku mocy dla źródeł węglowych na lata 2025-2028 i – co za tym idzie – o wydłużenie eksploatacji bloków w Elektrowni Siersza. Apelujemy również o rządową pomoc dla gminy Trzebinia w rozwiązaniu problemu zaopatrzenia w ciepło.

Transformacja energetyczna powinna odbywać się w sposób stopniowy i odpowiedzialny, zapewniając jednocześnie wsparcie dla pracowników oraz lokalnej gospodarki. Jako Sejmik Województwa Małopolskiego podkreślamy konieczność przeprowadzenia rzetelnej oceny skutków likwidacji Elektrowni Siersza na lokalną gospodarkę, społeczność i bezpieczeństwo energetyczne kraju.

## Przekazanie samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Oświęcim

**14 listopada odbyło się uroczyste przekazanie nowego lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Oświęcim. Zakup pojazdu został dofinansowany z budżetu Województwa Małopolskiego. W uroczystości w Oświęcimiu wzięła udział Iwona Gibas z zarządu województwa oraz radna województwa Sylwia Żak-Biesik.**

– Samorząd Województwa Małopolskiego od lat konsekwentnie wspiera Ochotnicze Straże Pożarne. Są to inwestycje, które bezpośrednio przekładają się na bezpieczeństwo mieszkańców naszego regionu. W latach 2019-2024 dofinansowanie kierowane do małopolskich gmin, z przeznaczeniem dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, w tym dotacje na prace budowlano-remontowe w remizach strażackich, zakup sprzętu, umundurowania i odzieży specjalistycznej czy właśnie zakup samochodów strażackich, wyniosło blisko 48 milionów złotych – mówi Iwona Gibas z Zarządu Województwa Małopolskiego.

W uroczystości w Oświęcimiu wraz ze strażakami OSP Oświęcim uczestniczyli również m.in. poseł Marek Sowa, prezydent Oświęcimia Janusz Chwierut, wiceprezydent Oświęcimia Krzysztof Kania, starosta oświęcimski Andrzej Skrzypiński, członek Zarządu Powiatu w Oświęcimiu Małgorzata Kotapka, wiceprzewodnicząca Rady Miasta Oświęcim Ewa Witek, Katarzyna Tarłowska – naczelnik wydziału spraw obywatelskich Urzędu Miasta Oświęcim i Jakub



Przewoźnik z agencji zamiejscowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego w Oświęcimiu.

– Cieszę się, że dzięki wspólnemu zaangażowaniu i dobrej współpracy do oświęcimskiej jednostki trafia dziś nowy samochód ratowniczo-gaśniczy. Gratuluję i dziękuję także wszystkim Strażakom Ochotnikom z OSP Oświęcim. Jesteśmy wdzięczni za Waszą pracę i służbę. W imieniu samorządu województwa, jako radne z Ziemi Oświęcimskiej, życzymy wraz z Sylwią Żak-Biesik, aby ten nowy pojazd dobrze służył naszym strażakom oraz mieszkańcom Oświęcimia i Małopolski – dodaje Iwona Gibas z zarządu województwa.

W latach 2019-2024 dotacje z budżetu samorządu regionu, przyznane Miastu Oświęcim z przeznaczeniem na wyposażenie OSP w Oświęcimiu, wyniosły w sumie blisko 150 tys. zł. W roku 2024 było to łącznie ponad 73 tys. zł. Z kolei w samym roku 2024 w całym powiecie oświęcimskim, w ramach

wsparcia dla gmin z przeznaczeniem dla jednostek OSP, przyznano z budżetu Województwa Małopolskiego środki w wysokości niemal 760 tys. zł.

Dotacja Województwa Małopolskiego, na zakup przekazanego dzisiaj uroczystie lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Oświęcim, wyniosła 30 tys. zł, a całkowity koszt związany zakupem pojazdu to ok. 550 tys. zł. Miasto Oświęcim wsparło ten cel kwotą 250 tys. zł, pozostałe środki pochodziły też od innych darczyńców, w tym m.in. Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, lokalnych firm, klubu sportowego Re-Plast Unia Oświęcim oraz oświęcimskich kibiców. – Dziękuję wszystkim osobom, instytucjom, które wsparły to szczytne przedsięwzięcie – powiedziała Paulina Stachura-Jarek, prezes Ochotniczej Straży Pożarnej w Oświęcimiu.

## Wsparcie dla jednostek OSP z terenu gminy Chrzanów

**4 listopada w Urzędzie Miejskim w Chrzanowie odbyło się symboliczne przekazanie sprzętu strażackiego, który został zakupiony dzięki dotacji z Województwa Małopolskiego. W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele kilku jednostek OSP z terenu gminy Chrzanów oraz Iwona Gibas z Zarządu Województwa Małopolskiego i burmistrz Chrzanowa Robert Maciaszek.**

– Szanowny Panie Burmistrzu, Szanowni Druhowie, Szanowni Państwo, bardzo dziękuję za zaproszenie i zorganizowanie dzisiejszego spotkania. Cieszę się, że jako samorząd regionalny możemy wraz z samorządami wspierać rokrocznie strażaków ochotników z terenu Małopolski. Pragnę też przy tej okazji podkreślić, że są to pieniądze wydane najlepiej jak tylko można, gdyż bezpośrednio przekładają się na bezpieczeństwo naszych mieszkańców – powiedziała Iwona Gibas z Zarządu Województwa Małopolskiego.

Członek zarządu województwa Iwona Gibas przypomniała także, że właśnie w powiecie chrzanowskim, w Alwerni wybudowana została jedyna w swoim rodzaju, nowoczesna i unikalna siedziba dla Małopolskiego Muzeum Pożarnictwa w Alwerni, które stanowi filię Muzeum Małopolski Zachodniej w Wygiełzowie, instytucji kultury województwa małopolskiego.

– Jest to dla mnie ogromna satysfakcja, że udało się budynek Małopolskiego Muzeum Pożarnictwa w Alwerni wybudować. Wierzę, że to unikalne miejsce będzie przyciągało strażaków z Małopolski oraz całego kraju – dodała Iwona Gibas z zarządu województwa.

Dotacja z Województwa Małopolskiego przyznana Gminie Chrzanów z przeznaczeniem dla jednostek OSP wyniosła w tym przypadku 20 tys. zł. Całkowity koszt zadania to 40 tys. zł. Dzięki dofinansowaniu i samorządowej współpracy strażacy z OSP Balin, OSP Chrzanów, OSP Luszowice, OSP Płaza i OSP Pogorzycze zostali wyposażeni m.in. w specjalistyczną odzież, mogli też wziąć udział w kursie kwalifikowanej pierwszej pomocy.



# Dyskusja. Mogliśmy mieć złote klamki, a mamy brak energii. Czy Oświęcim uratuje tylko referendum?

O drogim żłobku i przedszkolu na Starych Stawach oraz braku miejskiej wizji poszerzenia źródeł energii dla Oświęcimia, setkach tysięcy na Marszu Niepodległości oraz tysiącach oświęcimian popierających organizację referendum ws. nielegalnych migrantów – oto główne tematy 45. odcinka „Porozmawiajmy.O”. W rozmowie uczestniczą Waldemar Łoziński, radny powiatu oświęcimskiego oraz Jakub Przewoźnik i Paweł Plinta – radni miasta Oświęcim.

Na początek podsumowujemy wyniki, trwającej jeszcze, ale już zwięzłej w Oświęcimiu i powiecie oświęcimskim sukcesem, zbiórki podpisów dotyczącej organizacji ogólnopolskiego referendum w sprawie nielegalnych emigrantów. – Zbieraliśmy i jeszcze nadal zbieramy podpisy. Na ten moment udało się nam zebrać już blisko 3000 podpisów pod wnioskiem o inicjatywę referendalną. Dziękuję wszystkim osobom, które zaangażowały się w tę akcję. Za podpisy i wyrażone w ten sposób poparcie bardzo Państwu dziękujemy! – mówi **Waldemar Łoziński**.

– Uważamy, że absolutnie kluczowym w tej sprawie jest fakt przeprowadzenia w Polsce samego referendum i zapytania obywateli o ich zdanie. To są demokratyczne procedury. Polacy mają prawo się wypowiedzieć – mówi **Jakub Przewoźnik**.

– Co się dzieje na świecie, przecież widzimy. Sprawa wydaje się fundamentalna, ponieważ dotyczy bezpieczeństwa nas wszystkich – dodaje **Paweł Plinta**.

Opowiadamy też o wrażeniach po Marszu Niepodległości w Warszawie, który odbył się 11 listopada. – Spotkaliśmy w Warszawie wiele osób z powiatu oświęcimskiego, atmosfera była świetna, podniosła, patriotyczna. Oceniam, że w wydarzeniu uczestniczyły setki tysięcy osób – mówi **Paweł Plinta**.

– Jesteśmy pod ogromnym wrażeniem Marszu Niepodległości w Warszawie. 11 listopada w Warszawie spotkały się całe rodziny, aby wspólnie wyrazić swój patriotyzm – podkreśla **Waldemar Łoziński**.



Kilkudziesięcioosobowa delegacja z Kęt i Oświęcimia miała też okazję do spotkania i krótkiej rozmowy z prezesem PiS Jarosławem Kaczyńskim w siedzibie partii na ul. Nowogrodzkiej. – Dziękujemy posłowi Rafałowi Bochenkowi za zorganizowanie tego spotkania z panem prezesem. Wspólnie z prezesem Jarosławem Kaczyńskim rozmawialiśmy o Polsce, samorządzie oraz nadchodzących wyborach prezydenckich – dodaje **Jakub Przewoźnik**.

Tematem głównym, który poruszamy w programie, jest kwestia racjonalnego i przemyślanego wydatkowania publicznych pieniędzy. Punktem wyjścia w dyskusji jest nowa oświęcimska inwestycja – budynek żłobka i przedszkola na Starych Stawach w Oświęcimiu. Jako samorząd miasta Oświęcim zapłaciliśmy za ten obiekt ponad 19,2 mln zł.

– Pełna zgoda, że jest to inwestycja potrzebna. Wydając blisko 20 mln zł mogłoby się też jednak wydawać, że jest to przedsięwzięcie na najwyższym poziomie i przemyślane pod każdym względem. Wydawać by się mogło, że za 20 mln zł to w tym naszym żłobku i przedszkolu będą przysłowiowe złote klamki. Okazuje się tymczasem, że np. specyficzna konstrukcja dachu unie-

możliwia czy też poważnie utrudnia w tym momencie montaż paneli fotowoltaicznych. Zwłaszcza w obecnych czasach takie podejście mnie dziwi – ocenia **Paweł Plinta**.

Montaż takich paneli, wraz z magazynem energii, zapewne obniżyłby bieżące koszty funkcjonowania nowego przedszkolno-żłobkowego obiektu. Dyskutując o tej najnowszej i zdecydowanie nietaniej miejskiej inwestycji przywołujemy też oryginalny „stok saneczkowy” w przedszkolu, który ostatecznie okazał się zbyt stromy i niebezpieczny dla dzieci...

– Powtórzę, że inwestycja była potrzebna i z tym nie dyskutujemy. Zastanawiamy się za to nad racjonalnością wydawania publicznych pieniędzy w naszym mieście. Oto garść przykładów. Koszt budowy w przeliczeniu na jedno dostępne miejsce dla dziecka to w Oświęcimiu 95 tys. zł, a np. w Goręcinie to 75 tys. zł, w Studzienicach to 73 tys. zł, Rzeszowie 78 tys. zł. Wszędzie jest generalnie taniej niż w Oświęcimiu – mówi **Waldemar Łoziński**.

Dla lepszego zobrazowania sytuacji podajemy też całościowe koszty budowy żłobków i przedszkoli w innych miejscowościach. – W bliższych

nam gminach również jest taniej niż w Oświęcimiu. Na przykład Kozy – 11 mln zł, Pisarzowice 10,5 mln zł, Częstochowa 11 mln zł czy Bytom 13,5 mln zł – wylicza **Jakub Przewoźnik**.

Rozmawiamy także o sposobie prowadzenia inwestycji i pewnej, pozostawiającej jednak wiele do życzenia, polityce zarządzania miastem. – Miasto Oświęcim nie inwestuje w odnawialne źródła energii. Jeśli na nowym obiekcie nie ma paneli fotowoltaicznych to jest po prostu skandal – ocenia **Waldemar Łoziński**. – To nie jest przecież odosobniony przykład. W Oświęcimiu pod kierownictwem Janusza Chwieruta ze świecą można szukać tego rodzaju oszczędności. A obiektów publicznych i samorządowych jest przecież na terenie miasta wiele. Łatwo się wydaje panu prezydentowi publiczne pieniądze – dodaje **Waldemar Łoziński**.

Dla odmiany, tak po sąsiedzku, sygnalizujemy ciekawy projekt Wodociągów Chrzanowskich. Ta spółka, należąca do międzygminnego związku, planuje w Libiążu budowę biogazowni, która ma być jednym z najnowocześniejszych tego typu zakładów w Europie. Zakład ma dostarczać Wodociągom Chrzanowskim energię, przyniesie też dochody do

budżetu i oznacza dodatkowo nowe miejsca pracy. – To tylko pierwszy z brzegu przykład. Da się? Krótko mówiąc, w Oświęcimiu potrzebna jest większa aktywność samorządu, bo innowacji u nas tyle, co kot napłakał. Potrzeba większej refleksji nad wydanym publicznym groszem. Potrzeba większego rozmachu i energii w działaniu. Nie wystarczy administracja i po prostu wydać to, co mamy w budżecie. Samorządy powinny teraz brać pod uwagę różne sprawy, także wspomniane bezpieczeństwo energetyczne mieszkańców – uważa **Paweł Plinta**.

– Tylko po co tworzyć w Oświęcimiu coś nowego, kłopotić się, męczyć, jak przecież naszemu włodarzowi łatwiej podnieść opłaty lokalne, podatki, ceny wody, ceny śmieci i wyjdzie na to samo – komentuje **Waldemar Łoziński**.

W Oświęcimiu, dla dobra mieszkańców, trzeba aktywnie szukać nowoczesnych rozwiązań i zabiegać też przy tym o zewnątrz dofinansowanie. – No dobrze, a czy obecnie, w tak sprzyjającej przecież sytuacji politycznej dla pana Janusza Chwieruta, do Oświęcimia płynie szeroka rzeka pieniędzy z dotacji rządowych? Mija już przecież rok od wyborów parlamentarnych! Czekam na te pieniądze, ale cały czas ich jakoś nie widzę... Czy w takim razie prezydent Janusz Chwierut znowu postawi na rogatkach Oświęcimia czarne bilbordy z „wołaniem o pomoc,” tym razem adresowanym do swojego partyjnego kolegi, premiera Donalda Tuska? – pyta przekornie **Jakub Przewoźnik**.

– Oświęcimia pod tymi rządami odmienić i ulepszyć nie da. Czekam aż znajdą się odważni ludzie, którzy w referendum odwołają obecnego prezydenta miasta – kwituje **Waldemar Łoziński**.

Zapraszamy do „Porozmawiajmy.O”. Czekamy na Wasze tematy i propozycje. Zachęcamy do współpracy wszystkich, którzy chcą rozmawiać i działać na rzecz poprawiania naszej lokalnej rzeczywistości.

Nasz adres e-mail: porozmawiajmy.o.oswiecim@gmail.com

Nasz numer telefonu: 500 146 701  
Zapraszamy do udziału we wspólnej obywatelskiej dyskusji!

## Z notatnika młodego radnego

# Razem uzdrawiamy przychodnie rejonowe w Oświęcimiu

Słowo się rzekło. Ma być lepiej. W listopadzie, jako oświęcimscy radni z Komisji Ochrony Zdrowia, Środowiska i Pomocy Społecznej, zaprosiliśmy na spotkanie dyrektora Zakładu Lecznictwa Ambulatoryjnego **Wojciecha Wokulskiego**. ZLA w Oświęcimiu to podmiot, samodzielny publiczny zakład opieki zdrowotnej, w ramach którego funkcjonują i opiekują się pacjentami oświęcimskie przychodnie rejonowe. To dodatkowe, można powiedzieć - nadzwyczajne posiedzenie Komisji Ochrony Zdrowia, Środowiska i Pomocy Społecznej - poświęcone było trudnej sytuacji w Przychodni Rejonowej nr 2 przy ul. Czecha na os. Chemików. Chodzi o poważne, sygnalizowane przez mieszkańców problemy z bieżącym, szybkim dostępem do lekarzy i wypisywaniem recept.

Od samego mieszania herbata nie staje się słodsza. Czy rozmowa dyrek-

tora ZLA z radnymi uzdrowi sytuację? Jak wiemy, lekarzy w Polsce mamy jak na lekarstwo i ten deficyt Oświęcimiu, coraz bardziej odnoszę wrażenie, odbija się nam wszystkim czkawką. Dlatego cudów z dnia na dzień nie oczekujemy. Mimo wszystko po spotkaniu z panem dyrektorem Wokulskim wierzę, że pewna, odczuwalna poprawa w przychodni przy ul. Czecha nastąpi.

Pierwszym symptomem, dającym w tym przypadku nadzieję, była oczyszczająca atmosferę, szczerą i męską rozmowa. Na zasadzie kawa na ławę i prosto z mostu. Każdy z uczestników dynamicznej dyskusji powiedział, co mu na sercu i na wątrobie leży. Radni się czegoś więcej dowiedzieli i dyrektor też swoje usłyszał, a to jak sędzę dobry punkt wyjścia do właściwej diagnozy.

Nie skończyło się na narzekaniu. Kluczowe w tym przypadku jest to, że

pan dyrektor Wojciech Wokulski, sam będący też przecież lekarzem, przedstawił konkretny plan działań naprawczych. Czy ta recepta okaże się wystarczająca i trafiona? Prosta sprawa. Jeżeli o poradę lekarza przy ul. Czecha będzie teraz Państwu trochę łatwiej, to znaczy, że nasza organizacyjna kuracja działa. Jeżeli całkiem nie pomogło, prosimy jako radni o kolejne sygnały.

Dlaczego informacje od Państwa, o które prosimy i apelujemy tak często, są kluczowe? Tak. Są ważne bez dwóch zdań, a w tym przypadku nawet na wagę zdrowia i życia. Społeczna presja motywuje zazwyczaj władze wszelkiego szczebla do wprowadzania potrzebnych zmian. Podobnie działa to w Oświęcimiu. Dlatego mieszkańcy piszą do Rady Miasta listy, nagraliśmy też z Kolegami Radnymi **Waldemarem Łozińskim** i **Jaku-**

**bem Przewoźnikiem** odcinek programu „Porozmawiajmy.O”, poświęcony m.in. tym doskwierającym nam w Oświęcimiu bólom lokalnej służby zdrowia. Są to rzeczy, które nie przechodzą bez echa.

Podkreślę też z satysfakcją i wdzięcznością, że sprawa kłopotów z dostępnością do lekarzy w Przychodni Rejonowej nr 2 została podjęta solidarnie i potraktowana w trybie pilnym przez wszystkich Kolegów Radnych z komisji zdrowia. Dodam dla porządku, że w jej skład wchodzi: **Stanisław Biernat, Renata Fijałkowska, Iga Przegodzka, Alina Płachta, Jakub Przewoźnik, Paweł Plinta, Jarosław Remsak** oraz wiceprzewodnicząca **Ewa Witek** i przewodniczący dr **Andrzej Jakubowski**. Dziękuję za tak otwartą i konstruktywną rozmowę Panu dyr. Wojciechowi Wokulskiemu. To były dobre Polaków rozmowy.



Szczególne podziękowania za fachowe uwagi i porady kieruję do Pana dra **Andrzeja Jakubowskiego**, przewodniczącego naszej komisji i cennego lekarza, bez wsparcia i doświadczenia którego, moglibyśmy jako radni szukać źródła choroby bardziej po omacku.

Diagnoza postawiona. Kuracja trwa. Prosimy teraz o sygnały, czy czujecie Państwo, że jest lepiej.

**Paweł Plinta**,  
radny miasta Oświęcim



## Polityka

# Poseł Mariusz Krystian: Tylko razem, jako Biało-Czerwona Drużyna, możemy skutecznie przeciwstawić się szkodliwym dla Polski rządowi koalicji z 13 grudnia

Rozmowa z posłem na Sejm RP MARIUSZEM KRYSZTIANEM, doświadczonym samorządowcem oraz nowym prezesem Zarządu Okręgowego Prawa i Sprawiedliwości w okręgu wyborczym nr 12 Chrzanów.



Gratulacje dla nowego prezesa Zarządu Okręgowego Prawa i Sprawiedliwości w okręgu wyborczym nr 12 Chrzanów składają przedstawiciele Ziemi Oświęcimskiej.

– Panie Pośle, na początku listopada w Wadowicach odbył się zjazd okręgowy struktur PiS z powiatów chrzanowskiego, oświęcimskiego, wadowickiego, suskiego i myślenickiego. Podczas zjazdu wybieraliśmy prezesa, członków zarządu okręgowego PiS oraz członka regionalnej komisji rewizyjnej. W tym miejscu chcę także podziękować za gościnę Karmelitom Bosym. To właśnie w ich domu rekolekcyjnym mogliśmy się wspólnie spotkać i obradować.

– Tak, 2 listopada w Wadowicach odbył się zjazd okręgowy struktur PiS z powiatów chrzanowskiego, oświęcimskiego, wadowickiego, suskiego i myślenickiego. Podczas zjazdu wybieraliśmy prezesa, członków zarządu okręgowego PiS oraz członka regionalnej komisji rewizyjnej. W tym miejscu chcę także podziękować za gościnę Karmelitom Bosym. To właśnie w ich domu rekolekcyjnym mogliśmy się wspólnie spotkać i obradować.

– Został Pan wybrany prezesem okręgowym.

– W drodze głosowania tajnego, zdecydowaną większością, zostałem wybrany na prezesa zarządu okręgowego PiS w okręgu nr 12 Chrzanów. Dziękuję Koleżankom i Kolegom za zaufanie. Obiecuję, że będę z największą uwagą i zaangażowaniem pracował dla dobra Polski, Małopolski i Małopolski Zachodniej. To dla mnie ogromne wyróżnienie, zaszczyt, a także ogromna odpowiedzialność. Dziękuję za ufanie i rekomendację prezesowi Jarosławowi Kaczyńskiemu oraz premier Beacie Szydło.

– Kim są osoby wybrane do nowego zarządu okręgowego PiS?

– Zarząd okręgowy to dość liczne gremium, które ma być motorem działalności w regionie. Składa się z osób, które wyłaniane są do sprawowania statutowych funkcji na dwa sposoby. Podczas zjazdu w Wadowicach wybraliśmy 10 nowych członków zarządu okręgowego PiS i są to: Michał Gawroński, Jarosław Szlachetka, Krzysztof Kozik, Bartosz Kaliński, Sławomir Hajos, Jakub Guzek, Jakub

Przewoźnik, Robert Bylica, Marek Polak i Waldemar Łoziński. Mamy też trzon zarządu, powoływany na zasadach wynikających ze statutu partii. Są to: Beata Szydło, Rafał Bochenek, Filip Kaczyński, Mariusz Krystian, Władysław Kurowski, Andrzej Pająk, Rafał Stuglik, Zdzisław Filip oraz Jarosław Jurzak. Jak widzicie Państwo są wśród nas parlamentarzyści, władze gmin, radni miejscy, powiatowi i radni województwa. Mamy zatem w tym gronie osoby z wielką wiedzą i doświadczeniem. Są też osoby młode, ale ze stosunkowo dużym doświadczeniem politycznym. To bardzo mocna drużyna!

– Widzimy w tym składzie także działaczy reprezentujących Ziemię Oświęcimską.

– Zdecydowanie tak. Premier Beata Szydło i poseł Rafał Bochenek, to przecież osoby powszechnie znane, z ogromnym doświadczeniem i dorobkiem, związane ze ścisłym kierownictwem naszej formacji. Panowie Jarosław Jurzak i Zdzisław Filip to członkowie rady politycznej PiS oraz cenieni i doświadczeni samorządowcy. Koledzy Waldemar Łoziński i Jakub Przewoźnik to wieloletni działacze samorządowi, radni, znani z bardzo aktywnej społecznej działalności przedstawicieli PiS z Oświęcimia. Znam doskonale wszystkie te osoby i wiem, że z całą pewnością Ci wspaniali ludzie mają Polskę w sercu, a nie tylko serduszek na kłapie marynarki. Jeszcze raz przy tej okazji, osobom współtworzącym nowy zarząd, gratuluję!

– Czym będziecie się teraz zajmować w nowo wybranym zarządzie okręgu? Jakie cele wyznacza Pan Poseł jako prezes struktur PiS w Małopolsce Zachodniej?

– Zarząd okręgowy to ważny w regionie mechanizm i część naszej partii. To właśnie tutaj zapadają decyzje dotyczące działań politycznych na poziomie powiatów i gmin. To ten organ przedstawia propozycje m.in. kandydatów do sejmiku, senatu czy sejmiku województwa. Zarząd okręgowy sprawuje nadzór nad lokalnymi strukturami PiS w poszczególnych gminach, przyjmuje nowych członków partii oraz zatwierdza listy kandydatów w wyborach samorządowych. W najbliższym czasie z pewnością przede wszystkim skupimy się na organizacji wyborów prezydenta RP i wsparciu naszego kandydata na to stanowisko. Ze swojej strony obiecuję, że spotkam się także ze wszystkimi strukturami PiS w całym okręgu, także w Oświęcimiu, Kętach, Brzeszczach, itd. To są najbliższe plany. Liczę i proszę także o Państwa wsparcie, wsparcie Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej i

Czytelników „Kuriera Oświęcimskiego”. Bo przecież tylko razem, jako Biało-Czerwona Drużyna, możemy skutecznie przeciwstawić się szkodliwym dla Polski rządowi koalicji z 13 grudnia.

– Czy odbyło się już pierwsze posiedzenie nowego zarządu PiS? Zapadły może jakieś nowe decyzje?

– Oczywiście. Nie ma na co czekać. W tym trudnym czasie, gdy Polską rządzi zła, szkodliwa ekipa PO-KO, Trzeciej Drogi i Lewicy, na czele której stoi skompromitowany polityk Donald Tusk, w całej Polsce i w całym naszym patriotycznym środowisku potrzebne są zdecydowane i szybkie działania. Wybraliśmy już ze swojego grona m.in. wiceprezesów zarządu okręgowego – posłów Rafała Bochenka, Filipa Kaczyńskiego i Władysława Kurowskiego, skarbnika – Jarosława Jurzaka, sekretarza – Mi-

– Spytam w takim razie jeszcze, co z młodymi w polityce. Jako nowy zarząd okręgowy, macie może pomysły, jak zaktywizować i jak zachęcić do publicznej i propaństwowej działalności młodzież?

– Zapraszamy z całego serca wszystkie młode osoby do współpracy z PiS. Jesteśmy otwarci, bo przecież polityka to przestrzeń, gdzie młode pokolenie ma niepowtarzalną szansę na wyrażenie swoich pomysłów, wartości i aspiracji. Dziś Polska, w tym także samorząd lokalny, potrzebuje Waszej energii, kreatywności i odwagi, by budować społeczeństwo otwarte na nowe wyzwania. Jako przedstawiciele PiS zapraszamy Was, byście wzięli sprawy w swoje ręce i zaczęli pisać nowy rozdział naszej wspólnej historii. Zapraszam Was, młodych, w tym młodych pracowników, członków stowarzyszeń i organizacji, studentów, osoby rozpoczynające i bu-



Zjazd okręgowy struktur PiS z powiatów chrzanowskiego, oświęcimskiego, wadowickiego, suskiego i myślenickiego.

chała Gawrońskiego i członka prezydium zarządu – Sławomira Hajosa. Wstępnie ustaliliśmy też kierunki działań nowego zarządu okręgowego. Choćby w ostatnim czasie wielu z nas uczestniczyło w Marszu Niepodległości w Warszawie 11 listopada. Mobilizujemy się do dalszego działania dla dobra Polski i wzmacniamy lokalne struktury w terenie. Polacy widzą nieudolne efekty obecnych rządów. Poparcie społecznie dla PiS rośnie.

dujące swoje kariery czy pomysły biznesowe, do kontaktu z naszymi przedstawicielami w terenie. W samym Oświęcimiu, Czytelnikom „Kuriera Oświęcimskiego” szczególnie polecam kontakt z Waldkiem Łozińskim, Kubą Przewoźnikiem, Krzyszkiem Kuczkiem i Pawłem Plintą. To są chłopaki o otwartych głowach... No i łatwo też na nich w Oświęcimiu trafić.

– Dziękuję Panu Posłowi za rozmowę.



Przedstawiciele powiatu oświęcimskiego wraz z prezesem Mariuszem Krystianem podczas pierwszego posiedzenia Zarządu Okręgowego PiS. Od lewej: Jarosław Jurzak, Mariusz Krystian, Beata Szydło, Jakub Przewoźnik, Waldemar Łoziński i Zdzisław Filip.

## Oknem radnego

# Uchwala budżetowa. Powiat i Starosta za wzór! Czyli jednak można współpracować

Listopad i grudzień będą czasem intensywnej pracy samorządowców w całej Polsce nad projektem uchwał budżetowych, a w konsekwencji – nad uchwaleniem budżetu danej gminy czy powiatu na kolejny rok. Jest to niezwykle ważny dokument, który między innymi mówi nam, co w przyszłym roku będzie realizowane w naszych małych ojczyznach.

Pierwszy raz jako radny powiatowy będę miał okazję pracować przy uchwale budżetowej. Już na początku chciałbym podziękować Panu Staroście Andrzejowi Skrzypińskiemu za normalne i otwarte podejście do tworzenia tego jakże ważnego dokumentu.

Dlaczego tak uważam? Może kilka słów wyjaśnienia. Przez kilkanaście lat pracy w Radzie Miasta Oświęcim, Prezydent Janusz Chwierut przedstawiał radnym gotowy projekt budżetu, w którym nigdy nie dochodziło do istotnych zmian, a wnioski radnych, nie tylko opozycyjnych, w zasadzie zawsze lądowały w koszu. Wielokrotnie mówiłem, że radni powinni mieć możliwość składania wniosków przed pracami nad konstruowaniem projektu budżetu. Prezydent Chwierut



nie nigdy nie przychylił się do takiego pomysłu. On był i jest samolubny, wręcz narcystyczny, uważał i uważa nadal, że wszystko wie najlepiej. Radni są mu potrzebni tylko do głosowania, nie ma mowy o współpracy.

Oczywiście każdy ma prawo w określonym czasie do składania wniosków do gotowego już projektu budżetu, ale musi wskazać źródło finansowania swojego, czy też mieszkańców pomysłu. Innymi słowy, jeśli chcesz coś zrobić, to musisz zabrać z innego zadania i od razu rodzi się konflikt. Takie gierki w wykonaniu prezydenta Chwieruta nakierowane są w praktyce tylko i wyłącznie na awanturę, na grę na emocjach, a nie spokojną i konstruktywną pracę.

To jest ta „warszawka”, ta sejmowa gierka niemająca nic wspólnego z samorządem, którą Poseł Janusz Chwierut przywiózł nam do naszego miasta jeszcze jako powołany przez Donalda Tuska Komisarz. Jego wierni radni, niejednokrotnie bezmyślnie odrzucają najlepsze pomysły, bo tego wymaga Janusz Chwierut, bezwzględnej lojalności.

W ten oto sposób wiele ciekawych inicjatyw i potrzeb mieszkańców, takich jak choćby parking przy cmen-

tarzu parafialnym, czy orlik na Starych Stawach ląduje w koszu. W zamian za to mieliśmy niepotrzebnie wydane środki na przygotowanie inwestycji pod „most duchów”, miejsce koncertowe dla Live Festiwalu, Cafe Rynek i wiele innych. Ten niereformowalny prezydent nigdy nie chciał i nadal nie chce współpracować, to obce dla niego słowo.

Wracając do powiatu, tu sprawy mają się inaczej, tu jest tak, jak powinno być wszędzie. Mianowicie, do umówionego czasu radni są proszeni o składanie wniosków do budżetu. Nie trzeba wskazywać źródła finansowania, bo starostwo jest jeszcze przed tworzeniem budżetu. Oczywiście może tak się zdarzyć, że wnioski nie zostaną uwzględnione, ale nie tworzy to konfliktu, tylko merytoryczną rozmowę na argumenty.

Podsumowując, Panie Prezydencie Januszu Chwierucie, warto brać przykład z dobrych rozwiązań Pana kolegi partyjnego, Starosty Andrzeja Skrzypińskiego, bo jak widać, bywa że uczeń jest lepszy od nauczyciela. I nie ma się co obrażać na taki stan rzeczy. W tym roku jest już za późno, ale może przyszły rok będzie tym przełomowym. Oczywiście jak wcześniej społeczeństwo Oświęcimia Pana Prezydenta nie odwoła.

**Waldemar Łoziński,**  
radny powiatu oświęcimskiego

# Rybacy bez pensji, ryby bez pokarmu. Zatorski karp w opatach?

Zbliżające się powoli Święta Bożego Narodzenia przybliżają nas wszystkim do wigilijnego stołu, gdzie od wieków króluje karp. Okazuje się tymczasem, że chłuba i ważna marka naszego regionu – rodzima hodowla karpia zatorskiego może wydawać się mocno zagrożona. Sprawą zajął się poseł Mariusz Krystian, który w sejmie w ostatnim czasie wygłosił oświadczenie, skierowane bezpośrednio do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Czesława Siekierskiego z PSL.

– Panie Marszałku, Wysoka Izbo! Na terenie Doliny Karpia w powiecie oświęcimskim i wadowickim działa Rybacki Zakład Doświadczalny. Prowadzi działalność rybacką na terenie trzech gmin – Zatora, Spytkowic i Przeciszowa. Rybacki Zakład Doświadczalny gospodaruje na łącznej powierzchni 1456 ha. Prowadzi działalność doświadczalną i produkcyjną. W działalności naukowo-badawczej Rybacki Zakład Doświadczalny specjalizuje się w pracach nad doskonaleniem populacji karpia. Prowadzony program prac hodowlanych obejmuje m.in. prowadzenie selekcji twórczej, hodowlę zachowawczą, zaopatrzenie producentów w selekty i tarlaki tych linii karpia, które dają w efekcie krzyżowania potomstwo o wysokich cechach produkcyjnych. Rybacki Zakład Doświadczalny w Zatorze jest częścią Instytutu Rybactwa Śródlądowego w Olsztynie, który jest Państwowym Instytutem Badawczym podległym ministrowi rolnictwa – przypomniał z mównicy sejmowej poseł **Mariusz Krystian**.

## Morze problemów w RZD Zator

– Od lipca tego roku RZD Zator przeżywa ogromne problemy finansowe i organizacyjne. Pracownicy nie otrzymują na czas swoich pensji. Co więcej, zakład na kilka tygodni wstrzymał proces karmienia ryb, ponieważ nie miał pieniędzy na zakup zbóż i paszy. Stawy ulegają degradacji technicznej, wskutek czego z roku na rok spada powierzchnia stawów na których prowadzona jest hodowla ryb oraz działalność naukowo badawcza. Sytuacja zakładu jest dramatyczna, dlatego z tego miejsca apeluję do ministra rolnictwa pana Czesława Siekierskiego, o natychmiastową reakcję i zajęcie się fatalną sytuacją ekonomiczną i organizacyjną Rybackiego Zakładu Doświadczalnego w Zatorze. Jeśli do tego nie dojdzie, wielowiekowa tradycja hodowli Karpia Zatorskiego zostanie zniszczona, a walory turystyczne Doliny Karpia poniosą nieodwracalne starty. Dziękuję bardzo – apelował w swoim przemówieniu w Sejmie RP poseł **Mariusz Krystian**.

Początki rybactwa i hodowli karpia w Zatorze sięgają do czasów panowania Bolesława Krzywoustego. Dziś jednak, jak Państwo widzicie, z Zatorszczyzny dochodzą nas głosy są mocno niepokojące. Mówi się, że ryby głosu nie mają. My jednak, jako Redakcja „Kuriera Oświęcimskiego”, sprawie będziemy się w interesie mieszkańców uważnie przyglądać.

## Bezpieczeństwo

# Oszustwo na BLIK. Zanim prześlesz pieniądze, upewnij się, że to osoba znajoma prosi Cię o pilną pożyczkę



Włamanie na konto portalu społecznościowego, a następnie wyłudzenie kodu BLIK do wypłaty gotówki, to przestępstwo, które bardzo często stosują oszuści. Poszkodowanymi stają się zarówno właściciele kont znajdujących się na serwisach społecznościowych oraz ich znajomi, którzy chcą pomóc od razu

przelali pieniądze nie weryfikując próby o pożyczkę.

O takim przestępstwie 15 listopada 2024 r. oświęcimską Policję powiadomiła 51-letnia mieszkanka Oświęcimia. Nieznany sprawca po włamaniu na jej konto społecznościowe, przesłał wiadomość do jej znajomych, sugerując, że to ona potrzebuje pożyczki. Znajomi pie-

niądze mieli przelać blikiem. Jedna ze znajomych, 29-letnia mieszkanka Oświęcimia, nie upewniając się, że to jej koleżanka potrzebuje pożyczki, przelała 1500 złotych, które natychmiast trafiło w ręce oszusta.

**Policjanci ostrzegają: Jeśli członek rodziny lub znajomy za pośrednictwem Facebooka, Messenger lub innego komunikatora internetowego, poprosi Cię o pożyczkę? Uważaj, to może być oszustwo!**

Należy stosować dwuskładnikowe uwierzytelnienie swoich kont społecz-

nościowych wówczas o wiele trudniej oszustowi przejąć nasze konto, bo zalogowanie się wymaga potwierdzenia SMS.

Bądźmy czujni i weryfikujmy wiadomości otrzymane od rodziny czy znajomych, w których proszą oni o pożyczkę pieniędzy. Najpierw skontaktujmy się z tą osobą i upewnijmy się, czy to ona potrzebuje wsparcia finansowego.

Osoby, których konto zostało przejęte, w chwili gdy ujawnią przestępstwo, natychmiast powinny ostrzec wszystkich znajomych, aby nie przelewali pieniędzy.

Pamiętajmy, aby nie stać się ofiarą przestępstwa internetowego należy być czujnym, kierować się rozsądkiem oraz zasadą ograniczonego zaufania.

Nie dajmy się oszustom. Działajmy Razem.

Każda osoba może również pomóc w walce z oszustami. Wystarczy przekazać te rady swojej rodzinie oraz znajomym. Dzięki temu w porę zorientują się o próbie oszustwa i nie stracą pieniędzy. Będą wiedzieli jak postąpić.

**asp. szt. Małgorzata Jurecka,**  
**Oficer Prasowy KPP**  
**w Oświęcimiu**

# Mamy to! Sukces na Szewczyka. Presja ma sens

Z ogromną satysfakcją chciałbym poinformować mieszkańców i wszystkich korzystających z ulicy Szewczyka, że wkrótce będzie przeprowadzony remont ulicy oraz chodnika. Jako mieszkańcy wielokrotnie zgłaszaliście ten temat, a my na łamach miesięcznika „Kurier Oświęcimski” opisywaliśmy ten problem.

Zakres prac budowlanych obejmie wymianę nawierzchni jezdni, nowy chodnik wraz ze zjazdami do posesji oraz modernizację systemu odwodnienia. Ta inwestycja niewątpliwie wpłynie na bezpieczeństwo i komfort

życia mieszkańców, ale też poprawi wizerunkowość część Oświęcimia. Wszystkim osobom, które do nas zwracały się z tym tematem, bardzo dziękujemy. Presja opinii publicznej ma sens, wspólnie możemy zdziałać znacznie więcej.

Zachęcam do zgłaszania do nas problemów z terenu naszego miasta i powiatu, piszcie do nas, wspólnie tworzymy gazetę, czytajcie „Kuriera Oświęcimskiego”.

**Waldemar Łoziński,**  
radny powiatu oświęcimskiego

## Pytania radnego

## Czy powinniśmy w Oświęcimiu zrobić porządek z hulajnogami?

Dobiega końca sezon korzystania z elektrycznych hulajnóg, które są dostępne w naszym mieście. Z pewnością wraz z nadejściem kolejnej wiosny na ulicach naszego miasta pojawi się coraz więcej jeżdżących na hulajnogach elektrycznych, którzy wypożyczają jednoślady na minuty. Wszystko fajnie, ekologicznie i w miarę szybko. Z tym nie dyskutuję.

Pojawia się tylko problem porzucanych, w różnych miejscach hulajnóg przez ich nieroztropnych użytkowników. Często przewrócone hulajnogi można w Oświęcimiu zobaczyć w zieleni, na chodnikach i drogach. Stwarzają one niebezpieczne sytuacje, a i nawet matka z dzieckiem w wózku nie może przejechać spokojnie po chodniku. Wiem, że operator hulajnóg, co do zasady, powinien dbać o porządek i zajmować się swoimi hulajnogami. Ale niestety różnie to wygląda w praktyce w naszym mieście.

Dlatego chcę tutaj postawić kilka pytań. Czy jako samorząd Oświęcimia powinniśmy wreszcie, ostatecznie uporządkować temat wypożyczania komercyjnego hulajnóg elektrycz-

nych? Czy powinniśmy na wzór innych miast utworzyć tzw. punkty mobilności? Czy jako miasto powinniśmy sprzątać porzucane hulajnogi, a za odwiezienie „zapomnianej” przez użytkownika hulajnogi do najbliższego „punktu mobilności” powinna zapłacić firma, która jest właścicielem hulajnóg? Czy miasto powinno pobierać opłaty za wynajem powierzchni pod hulajnogi w „punktach mobilności” od firm świadczących usługi wypożyczania hulajnóg?

Myszę, że po kilku latach działalności wypożyczalni hulajnóg w Oświęcimiu to już czas na pewną refleksję ratusza i gospodarza miasta – prezydenta, w tym temacie. Jako miasto Oświęcim dbamy przecież o estetykę naszego miasta, a hulajnogi bardzo często leżą sobie na klombach bądź chodnikach. Czy tego oczekujemy? Podoba się nam taki stan rzeczy?

Pytań zadałem wiele, dlatego Drodzy Państwo, jak zwykle zapraszam do wyrażania swoich opinii i przemyśleń. Mój adres e-mail:

**Jakub Przewoźnik,**  
radny miasta Oświęcim



## Okiem radnego

## Specjalnie dla ZIBI-ego. O zmodernizowanej linii napięcia na ul. Krasickiego w Oświęcimiu

**Tak, Szanowni Państwo w listopadzie 2024 r. została przeprowadzona modernizacja linii niskiego napięcia na ul. Krasickiego. To najważniejsze! A teraz do rzeczy. Nie pisałby nic więcej na ten temat, ale muszę ustosunkować się do publicznych komentarzy internauty o tajemniczym nicku ZIBI, który ma już chyba lekką obsesję na punkcie moich lokalnych działań samorządowych.**

## ZIBI pisze od lat komentarze w sieci, zamiast naciskać na Tauron lub Urząd Miasta

8 października 2022 r. (g. 18.08) ZIBI pisze: „może trzeba by się przespacerować po ulicy Krasickiego, może dostrzegłby Pan co mieszkańcy oglądają na co dzień, a nie tylko wozic się samochodem. Chodzi mi konkretnie o słupy energetyczne zgroza patrzeć na te sterzące druty, i odpadający beton ze słupów wprost na głowy przechodniów. Mieszkańcy ulicy Krasickiego wielokrotnie zgłaszali problem do Taurona, i nic nie zrobiono, ma Pan teraz okazję się wykazać, i rozwiązać ten problem swoich sąsiadów”. 10 sierpnia 2023 r. (g. 20.00) ZIBI stwierdza, że „Pan Przewoźnik obiecywał zająć się sprawą rozpadających się słupów energetycznych Taurona na ulicy Krasickiego minął rok i jakoś nic się w tej materii nie dzieje”. 19 lutego 2024 r. (g. 19.53) ZIBI dodaje „ach jeszcze jedna sprawa 2 czy 3 lata temu zgłaszałem panu problem ze stanem słupów energetycznych na ulicy Krasickiego obok pańskiego domu cyt: odpadający beton ze słupów na chodnik po którym chodzą ludzie. Mówił pan, że zgłaszał ten problem do Taurona. I co i nic się nie zmieniło”.

Drodzy Państwo, oczywiście nie mogę tego, co wypisuje ZIBI tak zostawić, bo od lat podejmuję ten temat. Mam też raczej skromniejszą siłą

niż np. Pan prezydent wraz z całym Urzędem Miasta. Oczywiście komentarze w internecie może pisać każdy, jednak powinny mieć one merytoryczne fundamenty.

## Temat słupów przy ul. Krasickiego ma już brodę. Kalendarium wydarzeń specjalnie dla ZIBI-ego.

Już w maju 2019 r. składałem interpelację do prezydenta miasta w sprawie stanu słupów elektrycznych i telekomunikacyjnych w Oświęcimiu. W otrzymanej wtedy odpowiedzi można było przeczytać, że problem jest znany... a za słupy odpowiadają ich właściciele. Czyli np. Tauron. Kolejne lata miały, a to przecież szeregowy radny nie jest gospodarzem miasta. W międzyczasie prowadziłem także bogatą korespondencję e-mailową z Tauronem.

W październiku 2022 r. dowiedziałem się, że sieć niskiego napięcia w rejonie ul. Krasickiego w Oświęcimiu została zaplanowana do modernizacji. Jednak nie było wiadomo, kiedy to ma nastąpić. Mijały kolejne miesiące i... nic się nie działo.

Lekko zirytowany już całą sytuacją, a przede wszystkim biernością oświęcimskiego ratusza w sierpniu 2023 r. poprosiłem o pomoc posła Rafała Bochenka. Na pisemną prośbę posła Rafała Bochenka we wrześniu 2023 r. została zorganizowana wizja lokalna na ul. Krasickiego. W spotkaniu uczestniczyli pracownicy spółki Tauron Dystrybucja oraz Waldemar Łoziński, dyrektor biura poselskiego posła Bochenka. Wtedy też do protokołu ze spotkania przedstawiłem swoje propozycje, tj. proszę o pilną wymianę słupów energetycznych w najgorszym stanie oraz o docelowo kompleksową modernizację całej sieci energetycznej łącznie z wymianą oświetlenia. Jeszcze we wrześniu 2023 r. dyrektor oddziału

Tauron Dystrybucja w Bielsku Białej poinformował, że: „ocena stanu technicznego linii dokonana na podstawie przyjętych w naszej spółce kryteriów nie kwalifikuje linii do kompleksowej modernizacji, polegającej na wymianie słupów oraz przewodów. Biorąc pod uwagę wyniki oględzin, jak również oczekiwania właścicieli działek, na których zlokalizowane są słupy, podejmujemy działania zmierzające do wymiany bądź naprawy uszkodzonych słupów. Ze względu na konieczność przeprowadzenia postępowania związanego z wyłonieniem wykonawcy prac, przewidujemy realizację modernizacji w I półroczu 2024 roku”.

Od czasu tej odpowiedzi czasu minął rok i... nic się nie działo. We wrześniu 2024 r. poprosiłem po raz kolejny o pomoc posła Rafała Bochenka. Poseł w swoim piśmie do prezesa Tauron Dystrybucja S.A. napisał m.in. „zwracam się z prośbą o pilne podjęcie tematu i modernizację linii energetycznej w rejonie ul. Krasickiego”.

Poseł Bochenek zadał też kilka pytań dotyczących obiecanych w 2023 r. działań ze strony Tauronu. W odpowiedzi na interwencję poselską 10 września 2024 r. dyrektor oddziału Tauron Dystrybucja w Bielsku Białej poinformował posła, że „deklarowany w naszym poprzednim piśmie termin wymiany bądź naprawy uszkodzonych słupów uległ przesunięciu ze względu na zaangażowanie naszych pracowników w usuwanie licznych awarii w naszej sieci, które wystąpiły w okresie I półrocza bieżącego roku, a w ostatnich dniach także w przywracanie zasilania w energię elektryczną na terenach objętych powodzią”. Dyrektor oddziału Tauron Dystrybucja w Bielsku Białej dodał na koniec, że „zobowiązaliśmy wykonawcę prac do wymiany słupów na linii niskiego napięcia w terminie do 10 listopada bieżącego roku. Ponadto prowadzimy jeszcze w tym tygodniu ponowne oględziny słupów w celu ich ewentualnego zabezpieczenia”.

Jak można zauważyć część słupów została już wymienionych przy ul. Krasickiego w Oświęcimiu. Została też, po części, zmodernizowana sieć niskiego napięcia. Druty zostały zastąpione kablem. Cieszę się! Dziękuję posłowi na Sejm RP Rafała Bochenkowi za pomoc. Tylko dzięki naszej dobrej współpracy udało się cokolwiek zrobić z mocną wyeksploatowaną siecią elektryczną w rejonie ul. Krasickiego.

Na koniec serdecznie pozdrawiam internautę o nicku ZIBI. Dziękuję za każdy komentarz, ten pozytywny i negatywny. Zachęcam jednak to osobiste bądź e-mailowe kontakty w sprawach ważnych dla Pana. Mój e-mail: kubaprzewoznik@poczta.onet.pl. Takie działania będą zdecydowanie bardziej transparentne, niż wypisywanie anonimowych komentarzy na jednym z oświęcimskich portali internetowych.

**Jakub Przewoźnik,**  
radny miasta Oświęcim

**#STAWKĄ JEST POLSKA**

**WSPRZYJ PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ**

**Wpłać darowiznę na nasze cele statutowe! JAK TO ZROBIĆ?**

1. Wejdź na swoje konto bankowe online
2. Wpisz numer konta **88 1020 1026 0000 1602 0100 6204**
3. Wybierz kwotę jaką chcesz wesprzeć
4. W tytule przelewu wpisz: **Darowizna - imię i nazwisko (wplacającego), imię ojca (wplacającego), zam. na ter. RP.**

# Małopolska dba o klimat!

*eko*  
MAŁOPOLSKA  
dla KLIMATU



**Samorząd Województwa Małopolskiego już od ponad trzech lat realizuje projekt na rzecz ochrony klimatu. Wszystko to dzięki środkom pozyskanym z unijnego programu LIFE.**

Projekt LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA to jeden z kluczowych instrumentów środowiskowych działań Województwa Małopolskiego. Kompleksowość projektu sprawia, że te działania są skuteczne, a ich efekty możemy mierzyć zarówno w skali społecznej, to jest rosnącej świadomości ekologicznej mieszkańców, jak i materialnej, przejawiającej się w coraz bardziej powszechnych w Małopolsce instalacjach OZE oraz wyborze niskoemisyjnych źródeł ogrzewania domów - mówi wicemarszałek Województwa Małopolskiego Ryszard Pagacz.

Mieszkańcy województwa mogą czynnie włączać się w działania dla klimatu między innymi dzięki kierowanym do nich wydarzeniom, koordynowanym przez sieć powiatowych doradców do spraw klimatu i środowiska. Zadaniem doradców jest też wsparcie w zakresie pozyskiwania dotacji na termomodernizację budynków, wykorzystanie odnawialnych źródeł energii oraz wymianę źródeł ciepła.

## Małopolskie Dni dla Klimatu

Wspólne sadzenie drzew, rodzinne pikniki, konkursy i warsztaty ekologiczne, lekcje pokazowe, wykłady i dyskusje - to oferta skierowana do uczestników corocznych Małopolskich Dni dla Klimatu. W trakcie trzech edycji tego wydarzenia udało się zrealizować szereg działań edukacyjnych i informacyjnych, które przyciągają coraz liczniejsze grono Małopolan, zainteresowanych ochroną środowiska i klimatu oraz ekologicznym stylem życia. Trwałym efektem Małopolskich Dni dla Klimatu są nasadzenia drzew. Dotychczas zaszczepiono ich łącznie 76 100, a liczba ta będzie rosła. To symbol proklimatycznych działań w województwie.



Podczas wydarzeń organizowanych przez doradców ds. klimatu i środowiska można też zaopatrzyć się w sadzonki drzew rodzimych. Informacje o bieżących akcjach publikowane są na stronach starostw powiatowych.

## Małopolski Zielony Tydzień

Małopolska co roku włącza się też w działania Europejskiego Zielonego Tygodnia (ang. Green Week), największego wydarzenia o tematyce środowiskowej, ekologicznej oraz związanej z ochroną klimatu w Unii Europejskiej. W tym roku odbywało się ono pod hasłem „W kierunku Europy odpornej na kryzys wodny”. Lekcje online i spotkania edukacyjne, a także organizowane przez ekodoradców i doradców wydarzenia plenerowe w 35 małopolskich gminach i powiatach były przyczynkiem do dyskusji na temat ochrony i zrównoważonego zarządzania zasobami wodnymi.

## Efekty projektu

Nadrzędnym celem projektu LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA jest pełne wdrożenie Regionalnego Planu Działań dla Klimatu i Energii dla Województwa Małopolskiego. W ramach projektu przygotowana jest mapa potencjału odnawialnych źródeł energii w Małopolsce. Dzięki niej mieszkańcy województwa będą mogli dowiedzieć

się, jakie instalacje OZE będą dla nich najbardziej korzystne. Inwestycje w OZE ułatwi też zwiększenie dostępu do wykwalifikowanych w tym zakresie specjalistów - instalatorów, którzy zostaną przeszkoleni w ramach działań projektowych. Do wszystkich mieszkańców Małopolski zostanie też skierowana kolejna edycja kampanii edukacyjno-informacyjnej, która pozwoli na poszerzenie wiedzy o zmianie klimatu i przeciwdziałaniu jej.



## Co możemy zrobić na co dzień dla klimatu?

Skutki zmiany klimatu dotyczą nas wszystkich. Ekstremalne zjawiska pogodowe, susze i niedobory wody pitnej, powodzie i lokalne podtopienia wpływają na każdy obszar ludzkiego życia. Każdy z nas ma jednak możliwość zadbania o klimat, podejmując codzienne decyzje. Korzystanie z odnawialnych źródeł energii, wybór niskoemisyjnych środków transportu, świadome zakupy, korzystanie z opakowań wielorazowych, ograniczenie użycia plastiku, segregowanie odpadów, oszczędne gospodarowanie wodą i energią elektryczną - to wszystko przybliży nas do zmniejszenia naszego negatywnego wpływu na środowisko naturalne.

**Więcej informacji o zmianie klimatu oraz projekcie LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA można znaleźć na stronie internetowej [klimat.ekomalopolska.pl](http://klimat.ekomalopolska.pl) oraz w mediach społecznościowych EkoMałopolska dla Klimatu.**

Publikacja powstała w ramach projektu LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA „Wdrażanie Regionalnego Planu Działań dla Klimatu i Energii dla województwa małopolskiego” (LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA / LIFE19 IPC/PL/000005), dofinansowanego ze środków programu LIFE Unii Europejskiej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.